13 Quia igitur tot & tantos excessus patiquanimitè, urgente nos conscientia, non possumus, nec debemus, nobilitatem tuam præsentium tenore monemus, vt præfatum primogenitum, sublato difficultatis obstaculo, plenè restituas libertati, nullumque præfato Iacobo fratri tuo, vel alij, seu alijs quibuscumque in insula & regno prædictis ecclesiam quomodolibet impugnantibus vel turbantibus supradictam, impendas per te, vel per alium, seu alios fauorem, consilium vel auxilium, publicum vel occultum: & nihilominus infra sex menses a receptione præsentium computandos, compareas peremptorie coram nobis, nostris & eiusdem ecclesiæ mandatis & beneplacitis super præmissis humiliter & efficaciter pariturus. Alioquin non ignorare te volumus, quod contra te spiritualiter & temporaliter, prout qualitas facti suaserit, & expedire viderimus, procedemus; quodque propter præmissam monitionem nostram, vel aliquam citationem emissam, seu etià emittendam, vt certo tempore coram nobis compareas super præmissis nostris & Ecclesiæ beneplacitis pariturus, siue infra ipsum tempus curaueris, seu renueris, aut distuleris comparere, non intendimus contra te, tuosque fautores, seu adiutores processus spirituales seu temporales omittere vel differre, aut omitti facere vel differri, qui per nos vel per alios occurrerint, seu apparuerint faciendi. *Dat. Romæ apud S. Petrum id. martij pontificatus nostri anno I.]*

14 Cum vero Alfonso supplex flagitaret, oratores suos a Pontifice audiri, seque obtemperaturum præ se ferreret, Nicolaus eorum securitati

Obiectæ
imperiorum
spernentibus
miu.

Denuntia-
tum iterum
Iacobo Si-
cilix inua-
fori, vt cœ-
ptis abfi-
stat.

a *Eod. l. I.*

ep. 30.

b *Ibid. ep.*

56.

Agitata
pro liberâ
do Carolo
II. con-
cordia le-
ges.

c *Lib. I. ep.*

cur. 2.

d *Reg. post*

and. ep.

e *1b. ep. 4.*

f *Ep. 56.*

57. 58.

g *Ep. cur. 3.*

h *Ib. ep. 7.*

8.

Intentatū
Alfonso A-
ragon. iu-
dicium, ni
Carolus
II. liberet

i *1b. ep. cur.*

6. Exiant

atq; apud

Suric. ind.

lib. 2.

canendum apostolico diplomate censuit, atque ad Carolū Valensium, qui Aragonij regni titulo fuerat a Martino insignitus, scripsit a, ne obicem poneret, quo in Alfonso, si non pareret, excusatio omnis adimi posset: eoque argumento ad Francorum b & Baleariū c Reges, Ioannem tir. S. Cæcilie presbyterū Card. A. S. L. d Carolū II. tum e Prouincia præsidem f, atq; omnes archiepiscopos, episcopos g, abbates, comites, marchiones, vrbiumq; magistratus scriptum est. Accessisse illos demum ad sedem Apostolicam extremo anno, ac pluribus Alfonso purgare ac Pontifici conciliare nisos, refert Iordanus h, ac præcipua orationis ipsorum capita, & responsa apostolica, his verbis subiicit: Circa natale Domini venerunt ad curiam nunciij Aragonum & Sicilia in consistorio excusantes Alfonso: quod nuncios post patris obitum ad Romanam curiam non misisset, quia tunc transire non poterant propter guerras. Secundo dicebant eum innoxium, & in nullo conscium factis paternis. Tertio asseuerabant eum diu ante mortem patris regni possessionem habuisse, & ideo petebat pacifice sibi dimitti. Quarto se ad seruitium Ecclesie offerebat. De primo Papa non curauit. Ad secundum respondit: Placeat nobis multum quod esset innocens: se contraarium ostendit, mittens continue in terras Sicilia gentem suam. Item non sinebat interdictum Papa in regno illo seruari, & quod Regis Maioricarum Ecclesie adiutoris occupauerat terras. Item detinet principem Salerni innocentem; & quod in regno Aragonie nullum ius habebat, sed Carolus frater Regis Francia. Parati tamen sumus, si venerit, eum audire, & exhibere iustitie complementum. Pro Siculis autem dixerunt, quod multum fuerant a Francis oppressi, & quod intendebant eos curialiter licentiarum de Sicilia: sed aliqui maligni in eos egerunt crudelia, quod bonis viris displicuit: & Constantiam excusabant, quod oportuerat eam sequi virum suū: sic autem rogabat, vt vocatum a Siculis filium coronaret. Quibus verbis Papa aurem non præbuit: de concordia tractant.

15 Duriores illius leges propositas ab Aragonijs Pontifex non admittit, Philippoque Regi Francorum idibus septembris ad biennium decimam concessit i, vt fratrem armorum vi in Regnum Aragonie induceret: iterumque vii. kal. octobris Galliarum & aliarum prouinciarum decimas ecclesiasticas ad triennium contulit l. Cuius impendentis difficilis belli metus Alfonso adducere potuit, vt Carolū e carcere educeret, cum Eduardus maxime ad id deprecator accederet.

16 Celebratum est ea de causa solemne apud Oleronem Regum colloquium; in quo, Pontifice in consulto, sancitæ liberandi Caroli pactiones, vt is Pontificem Regemque Francorum Alfonso Aragonie & Iacobo insulæ Sicilia inuasori conciliaret. Itaque mense nouembris libertati restitutus est, filijs obsidibus datis, vti anonymus de rebus Siculis auctor hisce verbis testatur m. Dimissis in Catalonia pro vadimonio & securitate Roberto & Aloyso Caroli II. filijs, Carolus ipse exiit a dictis carceribus liberatus. Iecit n in ea seruitute Ludouicus insignis fundamenta sanctitatis, ad quam effloruit ac postea cœlitum numerum auxit. Ea vero de filijs duobus custodiæ hostium mandandis lex prima erat ex ijs, quarum acerbissimam Pontifex Regi Francorum subiectis verbis recensuit o: Ponentur in posse Alfonso nati quondam Petri olim Regis Aragonum tres filij charissimi in Christo filij nostri Caroli primo-
Annal. Eccl. Tom. XIV.

geniti clara memoria Caroli Regis Sicilia, & charissima in Christo filia nostra Marie consortis eius, duo scilicet maiores post primogenitum ante liberationem suam infra decem menses, & pro securitate ipsius primogeniti ponatur etiā in posse dicti Alfonso simul cum alijs naturalis post primogenitum, & alius filius prædictorum Caroli & consortis, qui est in Prouincia ante sui liberationem. Item ponentur in posse præfati Alfonso & heredum suorum ante ipsius Caroli primogeniti liberationem quinquaginta millia marcharum in pecunia auro & argento, & viginti millia marcharum in securitate: quam securitatem viginti millium marcharum debet facere illustris Rex Anglia Alfonso prædicto. Et infra: Item debet ponere præfatus Carolus primogenitus ante sui liberationem in posse ipsius Alfonso & heredum suorum obsides primogenitos baronum & magnatum, militum, ciuium, & burgensium Prouincie vsque ad numerum quadraginta, illos scilicet quos idem Alfonso vel eius heredes eligerint. Et infra.

17 Item dictus Carolus primogenitus infra vnum annum post liberationem suam procurabit, & faciet fieri, quod ecclesia Romana firmet & assecuret idonee, quod nisi dictus Carolus primogenitus faciat pacem eidem Alfonso & Iacobo fratri suo, de qua sint contenti ipse Alfonso & eius heredes, vel nisi redierit ad carcerem ipsius Alfonso infra tres annos post liberationem suam, quod Ecclesia non faciet guerram Alfonso prædicto, vel Iacobo fratri suo, vel heredibus eorumdem, nec terris quas hodie tenent, & possident; nec iuuabit prænominatum Carolū primogenitum, nec nocebit eidem Alfonso, nec Iacobo fratri suo, nec heredibus eorumdem, nec terris quas hodie possident ex aliqua causa. Et si istam securitatem non procurauerit, nec fieri fecerit infra vnum annum post liberationem suam, vt præmittitur, amittat quinquaginta millia marcharum argenti, que applicentur eidem Alfonso & heredibus suis: quam quidem pecuniam assecuret per Regem Anglorum illustrem, &c. Adiectæ sunt plures alie pactiones, quibus veluti tot compedibus restrictus erat Carolus ab hostium imperijs pendere, atq; ad ipsorum petita Romanū Pontificem, Francorum Regem, & Carolū Valestem Aragonici Regis titulo exornatum flectere; vel ad Catalanum carcerem reuerti. Quas leges vt ab æquitate abhorrentes, nec in Caroli potestate fitas apostolica auctoritate Nicolaus sequenti anno rescidit a. Vt vero molliores fœderis leges vita functo Alfonso cum Iacobo, qui vt Aragonie & Valentie regna sibi assereret, insulæ Sicilia tyrannidi renuntiavit, pepigerit, suo loco dicitur. Nunc Siculis rebus adiungimus, scripsisse ad Nicolaum Robertum comitem Atrebatensem regni Siculi loco Caroli moderatorem, Andronicum missis oratoribus poposcisse in vxorem filio suo Michaeli primogenito Catharinam filiā Philippi olim Imperatoris Constantinopolitani (is fuerat Balduini II. extorris filius solo nomine Imperator) ita enim inter Caroli heredes ac Græcos firmam pacem cõciliatum iri: se vero rem tantam, Pontifice ac Rege Francorum inconsultis, perficiendam non censuisse. Cui Nicolaus in hanc sententiam rescripsit b.

Dilecto filio nobili viro Roberto comiti Atrebatensi barulo regni Sicilia, per sedem Apostolicam constituto.

18 Literas tuas recepimus, quas nobis tua deuotio destinauit: & earum tenore plenius intellecto, perpendimus in eis inter alia contineri, quod procuratores & nunciij nobilis viri Andronici Pa-

Asperiores ab Aragonijs instituta leges.

Nisi eas compleuerit ad carcerem redire iussus

a Lib. 2. ep. 48.

Andronicus Philippus Imperatoris uxorem deposcuit pro filio Michaeli.

b Lib. 1. ep. cur. 18.

læologi ad tractandum, firmandum, & complendum matrimonium inter nobilem virum Michaelē ipsius Palæologi primogenitum, & dilectam in Christo filiam Catharinam domicellam natam claræ memoriæ Philippi Imperatoris Cōstantinopolitani ad tuam præsentiam accesserunt, asserentes quod ex huiusmodi matrimonio inter eundem Palæologum, ac eius heredes, & successores ex parte vna, & heredes ac successores claræ memoriæ Caroli Regis Sicilia ex altera, & vtriusque partis subditos pax perpetua poterit prouenire. Cumque prædicti nuncij apud te circa præmissum tractatum insisterent, tu tanquam honoris ecclesiæ Romanæ, & charissimi in Christo filij nostri . . . Regis Franciæ illustris zelator præcipuus, prouide cogitans, quod huiusmodi negotium sine ipsorum ecclesiæ ac Regis consilio & consensu expediri commode non poterat nec debebat, decreuisti super hoc fore nostrum & eiusdem Regis beneplacitum requirendum. Nos itaque, tuæ deuotionis prudentiam dignis in Domino laudibus commendantes, nobilitatem tuam rogamus, & hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus a tractatu prædicto, donec super hoc dicti Regis responsionem receperis, non recedas, nec disrumpas eundem; & recepta responsione prædicta ipsam nobis studeas intimare, ad consummationem dicti negocij, etiam si contingat dictum Regem sponsalibus huiusmodi consentire, nullatenus processurus, nisi prius nostrum super hoc habueris beneplacitum & consensum.

Dat. Reate 111. non. iunij anno 1. Cæterum id matrimonium perfectum non fuisse ob duriores a Rege Sicilia exactas condiciones scribit Gregoras, ac Michaelē Regis Armeniæ sororem duxisse; Catharinam vero Imperatricem eripiendi ex schismaticorum manibus Constantinopolitani Imperij spe Carolo Valesio Regis Francorum fratri nupsisse.

19 Quod ad Francorum Regem spectat, cuius Nicolaus assensum flagitari voluit; contulit Pontifex indulgentiarum præmia ijs, qui pro ipso apud caeleste Numen preces funderent; alijsque apostolicis beneficijs tum ipsum, tum eius uxorem Franciæ & Nauarræ Reginam affecit. Eundem etiam Regem monuit, ne quam iniuriam clericis a regijs ministris inferri pateretur. Tu eadem pariter libertatis ecclesiasticæ zelo Eduardum Anglorum Regem Ioannem canonicū vinculis, in qua ab administris compactus fuerat, liberare iussit. His addimus prouinciam imposuisse Ragusino archiepiscopo, e vt ducem, & senatum Venetum adigeret ad arces oppidaque Aquileiensi patriarchæ restituenda, quæ ipsi in Istria eriperant. Cumque graue inde bellum erumperet, ad illud extinguendum Nicolaus Venetos sequentibus literis ad amplectendam pacem, suæque patriarchæ reddenda iura est adhortatus. f

*Dilecto filio nobili viro duci, & communi
Venerorum.*

Habet nostris auribus inculcata relatio, quod vos, ad occupationem bonorum & iurium Aquileiensi ecclesiæ manus auidas extendentes, Parentinam, Emonensem, & Iustinopolitanam ciuitates, ac S. Laurentij Monton. & Gresignanæ Pirani insulæ, Mugle, aliaque nonnulla castra, terras, villas, & loca in Istria partibus constituta, quæ ad eandem ecclesiam pertinere dicuntur, & in quibus venerabilis frater noster . . . patriarcha Aquileiensi iurisdictionem omnimodam obtinere proponitur temporalem, per violentiam oc-

cupastis, eaque detinetis taliter occupata; nonnulla castrorum, & villarum ipsorum illicitis auctibus data licentia nequiter destruentes, alias patriarchæ ecclesiæ; prædictis, ac venerabili fratri nostro episcopo & ciuibus Tergestinis, ac alijs suis adhaerentibus, coadiutoribus, fautoribus & sequacibus in hac parte per incendia & rapinas, damna maxima & graues iniurias inferendo, in eorundem patriarchæ & ecclesiæ, ac aliorum prædictorum non modicum præiudicium & grauenimico, inter patriarcham & quamplures illarum partium nobiles, ac alios ecclesiæ prædictæ vassallos, & adhaerentes eidem ex parte vna, & vos ex altera grauium discordiarum & guerrarum discrimina sunt, vt asseritur, fuscitata: quorum occasione grandia personarum & animarum pericula, multimoda damna rerum retroactis contingere temporibus; & ne grauiora contingant vltorius, verisimiliter formidatur.

20 Nos igitur ex debito pastoralis officij volentes huiusmodi obuiare periculis, & animarum profectibus prouidere; cupientes etiam vt ciuitas vestra, quæ tanquam filia benedictionis & gratiæ sinceræ deuotionis affectam, ac solidæ fidei puritatem erga Romanam ecclesiam antea actis nofcitur habuisse temporibus, in pacis pulchritudine fedeat, & in requie opulenta quiescat; vniuersitatem vestram rogamus, monemus, & hortamur attente, quatenus tanquam viri pacifici mentes vestras & animos habilitantes ad pacem, vosque Apostolicæ sedis beneplacitis coaptantes; attendentes etiam quam dispendiosum animabus, & salutis contrarium fore conspicitur aliena contra iustitiam detineri; quodque locum sibi non vendicant peccati remissio, vbi ablata restitutio non processit; ea quæ in hac parte patriarchæ, ecclesiæ, episcopo & ciuibus, & alijs adhaerentibus, fautoribus, & sequacibus memoratis per vos, vel per aliū, aut alios sunt ablata, eis sublato difficultatis obstaculo restituere procuretis, a quibusuis nouitatibus, inuasionibus, & insultibus per vos & per vestros etiā stipendiarios, & adhaerentes in hac parte vobis ac fautores, coadiutores, & sequaces vestros contraillos, aut aliquos, vel aliquem eorundem, & terras ipsorum penitus abstinendo; ac reuocando nihilominus alios vestros stipendiarios, vel armatos, qui prouinciam Istriae in damnum patriarchæ, episcopi, & ciuium, ac aliorum prædictorum, ad statum ipsius prouinciæ perturbandum, sicut asseritur, sunt ingressi; sic in præmissis omnibus laudabiliter & efficaciter processuri, vt zelatores pacis & amatores concordia vos per effectum operis demonstretis; nosque deuotionem & obedientiam vestram, quam in hoc promptam cupimus inueniri, dignis exinde in Domino laudibus attollamus. Alioquin venerabili fratri nostro archiepiscopo Ragusino per alias literas nostras iniungimus, vt vos ad huiusmodi restitutionem, ac stipendiariorum seu armatorum prædictorum reuocationem faciendam, compellere; quodque vos, dictique stipendiarij, adhaerentes, fautores, coadiutores, & sequaces vestri a nouitatibus, inuasionibus, & insultibus quibuscumque abstinatis, & vt omnino iisdem stipendiarij, seu armati de prouincia ipsa recedant, per censuram ecclesiasticam, appellatione cessante, compescere non omittat. Si vero in ciuitatibus, castris, villis, terris, & locis eidem ius aliquod creditis vos habere, coram nobis infra duorum mensium spatium a receptione præsentium

Firmande inde Gallos inter & Græcos pacis spes oriebatur.

Cōsultus Pontifex Regis Francor. consilium explorandū censet.

a Nicoph. Greg. l. 6. Dissoluto eo tractatu, Michael Regis Arm. sororem sibi despolet. Porrecturis Deo pro Rege Gall. preces datæ indulgentias. b Lib. 1. ab ep. 225. ad 228. c Ibid. d Ep. 222. e Lib. 1. ep. 123.

f Ibid. ep. 122.

Aquileiensi patriarchæ terras inuadunt Veneti.

tium inchoandum per syndicum, seu procuratorem idoneum, ad hoc a vobis specialiter constitutum comparere curetis. Nos enim, qui sumus omnibus in iustitia debitores, parati sumus facere vobis super ijs exhiberi iustitiæ complementum.

Dat. Reate xv. kal. septembris anno I. Composituisse Venetos controuersiam cum patriarcha, colligitur ex appendice Andree Dandali a; quamuis auctor patriarcham Venetorum potentiam imparem ad pacationes coactum descendere scribat, rem omnem ad Ioannis Dandali gloriam interpretatus: Reliquas, inquit, vrbes Istriae maritimas, quae iuramento fidelitatis sibi erant ascriptae, non desistentes propterea ab iniquis actibus, sub suo domino sapienter reduxit: quae de re bellum maximum inter Venetos & Aquileiensem patriarcham exortum extitit, qui tandem Venetorum potentia non valens resistere, cum ipsis pacem composuit.

21 In Etruria veteres Guelphorum Gibellinorumque factiones b, recruduere, Florentinis & Senensibus in Aretinos bellum mouentibus; ijsque dissensionibus Pisae iactatae fuere tribus partium contrariarum signiferis ad principatum annitentibus; inter quos Vgolinus comes votorum compositus, cum pulsus aduersarijs humanam felicitatis apicem attigisse gloriaretur, repente in triste exemplum humane calamitatis abiit. Lugubrem historiam S. Antoninus hisce verbis describit c: Comes Vgolinus dominium sibi usurpauit ciuitatis cum magna solemnitate. Sed nullum violentum perpetuum: quinimo omnis potentatus, praecipue usurpatus, vita breuis. Cum autem in die natalis sui dictus comes Vgolinus fecisset magnum conuiuium cum magnifico apparatu amicis suis, cuidam familiari suo viro multum sapienti dicto Marco Lombardo, comes ipse Vgolinus factus dominus ostendit felicitatem suam, narrando diuitias suas, potentiam, parentelam, ornatum vestium, & alia huiusmodi; & interrogauit eum dicens: Quid tibi videtur Marce de statu meo? Cui respondit, quod postea ei accidit, dicens: Nihil tibi deficit nisi ira Dei; & bene, nihil enim infelicitis felicitate peccantium, ait Augustinus. In breui igitur proditor proditus fuit: nam archiepiscopus ciuitatis, is erat Rogerius Vbalinus Gibellinae sectae socius, populo exposuit, quod hic Vgolinus prodidit Pisas, & castella eorum tradiderat Florentinis, & sicque commouit totum populum contra illum. Qui furore plenus accessit ad palatium eius, ad capiendum eum. Demum cum aliquantulum resistisset, in quo conflictu interfecit sunt vnus filius eius illegitimus, & alter nepos descendentes eum, captus est ipse comes Vgolinus, & duo filij eius, & tres nepotes orti scilicet ex filio; qui omnes carceri duro fuerunt mancipati; & expulsi de ciuitate eius sequaces, & Guelphi. Fame autem in carcere Vgolinus cum filijs, & nepotibus consumpti sunt, iuste ei Domina retribuente propter prodicionem eius, & ambitionem, ac crudelitatem: nam & comitem Anselmum de Caprariis nepotem suum ex sorore, iuuenem valde gratiosum & populo gratum, dicitur veneno interemisisse, inuidia instigatus, ne ei statum auferret formidans.

22 Extulit se exinde Pisis Gibellinum nomen. Dum vero Etrusci, excusso Imperiali maiestatis metu, mutuis se cladibus conficerent, Rodolphus Romanorum Rex instaurandarum Imperij ruinarum parum sollicitus pretio plura distraxit. Quae de re haec Iordanus d: Eodem anno, quo nimirum Alfonsi oratores ad sedem Apostolicam accesserunt, Rex Rodolphus vicarium mittit in Italiam dominum Priuiale de Flisco: qui ditior clericus erat

in simplicibus praebendis, quam aliquis clericus, & omnibus cessit propter dictum principatum. Factus est autem tantum pauper, quod coactus sit vendere iurisdictionem In perij ciuitatum Tuscia: unde Lucani dederunt ei de dominio, quod habebat in suo territorio, duodecim milia florenorum. Traduntur eadem a Ptolemao Lucensi a; additque Ioannes Bonifacius b, Rodolphum apud plures inde sibi inuidiam conluisse: apud alios vero tulisse sapientis laudem, spreto Italici turbis res suas in Germania contabiliuisse.

23 Delapta in Germaniam oratione, non praeterimus, quae historia sunt consignata de B. Virgilij reliquiarum translatione a chronici Salisburgensis auctore c: Anno mcccxxxviii translatum est corpus B. Virgilij per dominum Rodolphum archiepiscopum Salzbουργensem vii. idus nouembris in concilio, quod eodem tempore per eum extitit celebratum, & cooperantibus sibi suffraganeis suis, &c. Eadem e chronico aediti Nouatores tradunt, d

24 In Vngaria adducebatur fides in grauissimum periculum Ladislai impudicissimi Regis culpa; ad quem a scelere reuocandum Nicolaus Honorij exemplo literas e eadem verborum forma conceptas ipsi misit, quibus monuit, contra ipsum cruce signatorum exercitus in Vngaria, & Germania constatum iri, nisi e flagitio, in quo tam diu iacuerat, emergeret: ac propterea Lodmerio archiepiscopo Strigoniensi praecipit f, vt si religio in discrimen adduceretur, contra infideles sacram militiam indiceret.

25 Fraternalitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus si dicti Saraceni, Neugerij, & pagani damnatos suos conatus contra catholicos fidei professores exercere voluerint, ne ipsorum inualiscat temeritas in dispendium fidei Christianae, contra praedictos Tartaros, Saracenos, Neugerios, & paganos, ac alios adhaerentes eisdem, vel eos in ijs quomodolibet conuolentes, cuiuscumque status aut conditionis extiterint; omnibus Christi fidelibus per regnum Vngariae, ac per Poloniam, Boemiam, Austriam, Stiriam, Carinthiam, Sclauoniam, & Istriam per te, vel per alium seu alios studeas sollicitè proponere verbum crucis, & ad illam assumendam & prosequendam Christianum populum de ipsi regna, & terris huiusmodi exhortari. Nos enim omnibus vere poenitentibus & confessis ex praedicto regno, & terris, quae crucis signaculum contra infideles memoratos assumpserint, & efficaciter extiterint profecti, iuxta indigentiam negotij huiusmodi, & tuae discretionis, ac dispositionis arbitrium, super quo strictè tuam conscientiam intendimus onerare, illam concedendi indulgentiam tibi concedimus potestatem, quae in Terra sanctae subsidium proficiscentibus concedere sedes Apostolica consuevit. Datum Reate vi. id. augusti anno I.